Que el Ministerio de Transporte e Infraestructura (MTI), mediante Acuerdo Ministerial
No. 19-2005, emitido el seis de abril de dos mil cinco, y publicado en La Gaceta, Diario
Oficial, No. 74 del dieciocho de abril de dos mil cinco reconoció deuda pendiente de
pago por un monto de C$ 2,979,308.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA
Y NUEVE MIL TRESCIENTOS OCHO CÓRDOBAS NETOS), a favor del Consorcio
ASTALDI CENTROXCA, S.A, conforme Acuerdo Suplementario No 17, del siete de
agosto de dos mil tres, originado del Contrato de Obras, sin número, identificado como
“Contrato de Obras para llevar a cabo la Rehabilitación y Mejoramiento del Camino

[...]

dentro del Servicio de Deuda Pública Interna Año 2005, administrado por el Ministerio
de Hacienda y Crédito Público (MHCP), en la partida presupuestaria denominada
“Ministerio de Transporte e Infraestructura”, está disponible para la amortización de la
presente deuda la cantidad de C$ 2,979,308.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS
SETENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS OCHO CÓRDOBAS NETOS).

IV

Que la Dirección de Asesoría Legal del MHCP, emitió dictamen legal con referencia
DAL-197-06-05 de fecha diez de junio de dos mil cinco, indicando el procedimiento a
seguir por el MHCP para registrar el adeudo con el Consorcio ASTALDI CENTROXCA,